


 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：   年产 40 万套光伏半导体石英器件项目    

建设单位（盖章）：江苏高欣石英科技有限公司 

编制日期：         2023 年 11 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
年产 40 万套光伏半导体石英器件项目 

项目代码 2311-320756-89-01-314073 

建设单位联

系人 
孙传力 联系方式 13585288028 
[...]
①生活污水 

本项目员工人数为 80 人，厂区内不设置食宿，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），职工生活用水量按 50L/人•d 计，产污系数取 0.8，年工作 300 天，

则生活用水量为 1200m3/a，生活污水产生量为 960m3/a。经化粪池处理后与工艺废水

工一并排入东海经济开发区工业污水处理厂深度处理。 

②切割、修磨废水 

本项目石英器件切割、修磨过程中需要加水用以冷却加工设备及抑制加工过程

中产生的粉尘，根据企业提供资料，本项目抑尘用水所需量 150m3/a，损耗按 15%计，



41 

则废水产生量约为 132m3/a，经车间废水收集系统后进入厂区污水处理站处理。主要

污染物有 COD、SS。 

③配制稀酸用水 

项目年用氢氟酸为 0.8t（浓度 40%），配制成浓度为 8%氢氟酸酸溶液，共需要

用纯水为 3.2m3/a。被半成品带入冲洗废水中。 

④纯水冲洗废水 

本项目石英器件清洗及酸洗，均需要纯水冲洗，根据提供资料，冲洗纯水约为

2000m3/a，加上氢氟酸溶液带入水 3.7m3，共为 2003.68，损耗约 15%，则冲洗废水产

生量约为 1703.5m3/a，进入污水处理设施 “中和调节+絮凝沉淀+压滤”处理后，接

管东海经济开发区工业污水处理厂。 

⑤纯水制备用水 

项目冲洗需使用纯水，纯水采用二级反渗透处理装置制取，根据厂家提供的设

计资料，反渗透纯水处理装置制取纯水出水率 80%。 

需要纯水用量为 2003.2m3/a (冲洗用水 2000m3/a，配酸用水 3.2m3/a)，纯水制取

率为 80%，则需要原水用量为 2504m3/a，反渗透浓水产生量为 500.8m3/a。主要污染

因子 COD、SS。 

⑥废气吸收用水及废水 

本项目处理酸洗废气的喷淋塔的补充水量为 201m3/a，喷淋塔下水箱约为 4m3，

1 个水箱每 1 周定期排放 2 次，排水量约为 171m3/a，即本项目喷淋塔废水产生量为

171m3/a。喷淋塔废水进入厂区污水处理系统处理后，接管东海经济开发区工业污水

处理厂。 

⑦配制切削液用水 

本项目机械加工工序使用切削液，切削液使用之前需要加自来水配制浓度为

5%，则项目年使用 1t 切削液，需要使用 21t 自来水。 

表 4-15 废水产生及排放情况一览表 

污水类型 污染物名称 产生状况 排放情况 排放



42 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 处理措施 污染物名称 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

去向 

生活污水 

960 m3/a  

COD 400 0.384 

化粪池 

COD 340 0.326 

接管

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

SS 350 0.336 SS 245 0.235 

NH3-N 30 0.028 NH3-N 30 0.028 

TN 35 0.034 TN 35 0.034 

TP 3 0.0029 TP 3 0.0029 

切割修磨

废水 

132 m3/a 

COD 200 0.026 

中和调

节+絮凝

沉淀+压

滤 

COD 100 0.201 

SS 800 0.106 SS 60 0.12 

冲洗及 

废水 

1703.5 

m3/a 

COD 150 0.26 F- 7.5 0.015 

SS 200 0.34 pH 6-9 - 

F- 158.5 0.270 / / / 

pH 3~5 - / / / 

废气吸收

废水 

171m3/a 

COD 150 0.026 / / / 

SS 200 0.034 / / / 

F- 146.2 0.025 / / / 

浓水 

500.8m3/a 

COD 50 0.025 
/ 

COD 50 0.025 

SS 50 0.025 SS 50 0.025 

综合废水 

3467.3 
m3/a 

COD 208 0.721 

化粪池、

中和调

节+絮凝

沉淀+压

滤 

COD 159 0.552 

SS 243 0.841 SS 110 0.38 

NH3-N 8.08 0.028 NH3-N 8.08 0.028 

TN 9.8 0.034 TN 9.8 0.034 

TP 0.84 0.0029 TP 0.84 0.0029 

F- 88.5 0.307 F- 4.3 0.015 

⑦项目水平衡 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

                         图 4-1 项目的水平衡图（m3/a） 

2.2 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

本项目生活废水经化粪池预处理，切割修磨废水、清洗废水及废气吸收废水进

入厂内污水处理系统之后和制备纯水产生浓水一起接管东海经济开发区工业污水处

理厂深度处理，污水处理厂尾水均排入排海通道。 

（2）污水处理设施可行性分析 

①生活废水经化粪池处理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活

污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，对生活污水的

COD、SS 去除率分别为 15%、30%。处理后的生活污水主要污染物浓度 COD≤

340mg/L、SS≤250mg/L。 

生活废水经化粪池处理，参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品

制造》（HJ1119—2020）中相关规定说明，为可行性技术，故本项目废水治理设施可

行。 

②经厂区污水处理设施处理生产废水 

纯水制备水 
2504 

新鲜水 

4076 

生活用水 
1200 

蒸发损耗 240 

厂 

区 

污 

水 

站 

960 

切割修磨用水 

废气吸收用水 

化粪池 

纯水 2003.2 

1703.5 

132 

201 171 

2006.5

3 

 

 

厂区

总排

口 

960 

经 开

区 工

业 污

水 处

理厂 

150 

3.2 

浓水 500.8 

配酸 

清洗用水 

0.8氢氟酸 

2000 

21 
配制切削液 

蒸发损耗 28 

蒸发损耗 300.5 

蒸发损耗、进入固废 21 

蒸发损耗 30 



44 

本项目切割修磨废水、清洗废水和废气吸收废水进入厂内污水处理系统，废水

量 2006.5m3/a（6.7m3/a）。本项目污水处理系统设计的处理工艺是“中和发应+絮凝

沉淀+压滤”，污水处理系统设计处理能力为 2m³/h，工作时间是 300 天，污水处理站

的处理能力能够满足要求。 

废水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

切割修磨废水、清洗废水和废气吸收废水经污水处理站处理达标后，接管东海

经济开发区工业污水处理厂深度处理。污水处理厂尾水均排入排海通道。 

表 4-16  污水处理设备及构筑物参数 

设备名称 参数 数量 

污水处理站 
设计流量：2m³/h， 

收集池长 6m*宽 3m*深 2m             
1 座 

处理池 一体化处理设备 5m* 2m* 1.8m 1 套 

板框压滤机 型号：φ0.5m 1 套 

排放的含氟废水通过管路系统自流进入废水调节池，然后自流入混合反应池，

在该槽内投加 CaO，使氟离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至 7.8 左右；废水随后

自流入絮凝沉淀池。 



45 

CaO+2H+=Ca2++H2O 

Ca2++2F-=CaF2↓ 

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂PAC和PAM，促进SS的絮凝沉降。产生的污泥进

行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取最大值0.3kg 

计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.56t/a。 

4-17 污水处理站主要污染物负荷及去除率水质指标 

废水类型 
污染物 

名称 

产生浓度

mg/L 

处理站出

水浓度

mg/L 

污水综合排

口出水浓度

mg/L 

污水处理厂 

接管浓度 mg/L 达标情况 

生产废水及 

废气吸收废

水 

2006.5m3/a 

COD 155 100 159 400 达标 

SS 239 60 110 200 达标 

F- 147 7.5 4.3 ≤10 达标 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分 

离对COD处理效率可达35%，二级沉淀对SS去除率以75%计；本项目污水处理站对氟化物

去除率类比《连云港太平洋半导体材料有限公司年产9000套炉管、10000件石英器件项目

验收监测报告》废水处理“中和反应+沉淀处理”后废水中的氟化物去除率达到95%。 

该处理工艺通过中和反应能够有效去除废水中的氟离子，通过絮凝沉淀能够有

效促进废水中悬浮物。污水综合排口出水中各污染物浓度可以达到东海经济开发区

工业污水处理厂接管浓度。 

（2）水环境影响分析 

经化粪池处理生活污水浓水及经污水处理站处理的切割修磨废水冲洗废水和废

气吸收废水一并接管东海经济开发区工业污水处理厂处理后，尾水排放通道最终入

海，对外水环境基本无影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-18。 

表4-18 废水污染物接管及排放情况表 

废水类型 

及排口 

污染物名

称 

接管浓度

mg/L 

日接管量

kg/d 

接管量 

t/a 

排放浓度

mg/L 

日排放量

kg/d 
排放量 t/a 

综合废水 

（3467.3 

 m3/a） 

COD 159 1.84 0.552 50 0.577 0.173 

SS 110 1.27 0.38 10 0.116 0.035 

NH3-N 8.08 0.093 0.028 8.08 0.093 0.028 

TN 9.8 0.11 0.034 9.8 0.11 0.034 

TP 0.84 0.009 0.0029 0.84 0.009 0.0029 



46 

F- 4.3 0.05 0.015 4.3 0.05 0.015 

表 4-19 水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

废水类别 污染物种类 
污染治理

设施 
排放方式 排放去向 排放规律 排放口编号 

生活废水 
COD、SS、总氮、 

氨氮、总磷、pH 
化粪池 

间接 

排放 东海经济开

发区工业污

水处理厂 

间接排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击排放 

DW001 

生产废水及废气

吸收废水 

COD、SS、 

氟化物、pH 

污水处理

站 

间接 

排放 

表 4-20 项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 

排放去

向 

排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排放

浓度

限值
mg/L 

1 DW001 

废水

排放

口 

118.7991 34.5996 

进入污

水处理

厂 

间接

排

放，

连续

排放 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

pH(无量

纲) 
6-9 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

氟化物 10 

表 4-21 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

种类 

接管浓度

（mg/L） 

日接管量

（kg/d） 

年接管量 

（t/a） 

1 

DW-001 

COD 159 1.84 0.552 

2 SS 110 1.27 0.38 

3 NH3-N 8.08 0.093 0.028 

4 TN 9.8 0.11 0.034 

5 TP 0.84 0.009 0.0029 

6 氟化物 4.3 0.05 0.015 

全厂排放口合计 

COD 0.561 

SS 0.375 

NH3-N 0.028 

TN 0.034 

TP 0.0029 

氟化物 0.015 

（3）污水处理厂概况 

①处理工艺 

东海县东海经济开发区工业污水处理厂，设计处理能力为 2 万 m3/d。项目分两

期建设，每期工程污水处理能力均为 1 万 m3/d，污水处理厂工程按 2 万 m³/d 规模土



47 

建一次建成，设备分两期配置。一期工程预计 2023 年底建成，2024 年 2 月投运；二

期工程预计 2025 年建成。本项目污水处理采用“水解酸化池+改良 AAO 生物池+二

沉池+高效沉淀池+V 型滤池”组合工艺，出水消毒采用次氯酸钠消毒。本项目在高

效沉淀池的泵站内预留除氟设备，当检测到进水中氟化物浓度超过 10mg/L 时，启动

除氟设备，向废水中投加除氟剂，处理后尾水中除氟化物满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）中表 4 一级标准外，其余因子均满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，经 2 号增压站排入东海县污水处理厂尾水

排放工程，最终通过大浦闸下游大浦河排污通道排入临洪河入海。 

 

 

图 4-3 东海县东海经济开发区工业污水处理厂污水处理工艺流程图 

东海县东海经济开发区工业污水处理厂的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排海。 

②水量接管可行性分析 

东海县东海经济开发区工业污水处理厂建设规模为 1 万 t/d，主体工程已经完工，

2024 年 2 月投运。项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约 11.6m3/d，因此